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Personel SePersonel Seççim Sim Süürecireci

Etkili insan kaynaklarEtkili insan kaynaklarıınnıın temeli = ban temeli = başşararııllıı seseççme ve yerleme ve yerleşştirme stirme süürecireci

ÖÖrgrgüütlerin devamltlerin devamlııllııklarklarıınnıı sasağğlayabilmeleri, bir layabilmeleri, bir ööllçüçüde sede seççmimişş olduklarolduklarıı
personelin sahip oldupersonelin sahip olduğğu psikolojik u psikolojik öözellikler ile ilgilidir. Personel sezellikler ile ilgilidir. Personel seççim im 
ssüürecinin sarecinin sağğllııklklıı bir bibir biççimde baimde başşlatlatıılabilmesi ilabilmesi iççin neyin ve kimin in neyin ve kimin 
arandarandığıığı kararkararıınnıın verilmesi gerekmektedir. n verilmesi gerekmektedir. 

Gerekenler;Gerekenler;
1.1. iişşin in öözelliklerinin belirlenmesi.zelliklerinin belirlenmesi.
2.2. iişşin in öözelliklere en uygun olabilecek adayzelliklere en uygun olabilecek adayıın niteliklerinin n niteliklerinin 

belirlenmesidir.belirlenmesidir.

BaBaşşka bir deyika bir deyişşle le iişş analizininanalizinin yapyapıılmaslmasııddıır.r.
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Personel SePersonel Seççme Yme Yööntemlerintemleri

Geleneksel TekniklerGeleneksel Teknikler
1.1. PsikometrikPsikometrik testlertestler
2.2. MMüülakatlarlakatlar
3.3. ReferanslarReferanslar

Modern TekniklerModern Teknikler
1.1. İşİş ÖÖrneklem Testlerirneklem Testleri
2.2. DeDeğğerlendirme Merkezlerierlendirme Merkezleri
3.3. Biyografik Verilere DayalBiyografik Verilere Dayalıı YYööntemlerntemler
4.4. Grup Destek Sistemleri ve GrafolojiGrup Destek Sistemleri ve Grafoloji

((RobertsonRobertson ve ve KandolaKandola, 1982;  , 1982;  BarclayBarclay,1997; ,1997; TullarTullar ve ve KaiserKaiser, 1999;, 1999; FarnhamFarnham ve ve StevensStevens,2000).,2000).
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Personel SePersonel Seççme Sme Süürecinde Mrecinde Müülakatlakat

Geleneksel tekniklerden birisiGeleneksel tekniklerden birisi……

OldukOldukçça sa sıık kullank kullanııllıırr……..

MMüülakatlakatççıı ve aday iletive aday iletişşim iim iççerisindedir.erisindedir.

AdayAdayıın n öözellikler belirlenmeye zellikler belirlenmeye ççalalışıışıllıır.r.

Temel amacTemel amacıı;;
•• bilgilerin dobilgilerin doğğruluruluğğunu belirlemek, unu belirlemek, 

•• uyum derecesini belirlemek (adayuyum derecesini belirlemek (aday--öörgrgüüt) t) 

•• gegeççmimişş tecrtecrüübeleri ile gelecekteki davranbeleri ile gelecekteki davranışışlarlarıınnıı tahmin tahmin 

edebilmeyi hedeflemektir.edebilmeyi hedeflemektir.
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Personel SePersonel Seççme Sme Süürecinde Mrecinde Müülakatlakat

Bir mBir müülakatlakatıın yapn yapııssıı öönemlidir. nemlidir. 

MMüülakat Yaplakat Yapııssıınnıın bilen bileşşenleri;enleri;
•• iişş analizine yanalizine yöönelik temel sorular sorma, nelik temel sorular sorma, 
•• her adaya aynher adaya aynıı ttüürden soru sorma, rden soru sorma, 
•• ççoklu oklu ööllççekler kullanarak cevaplarekler kullanarak cevaplarıı dedeğğerlendirme, erlendirme, 
•• mmüülakat slakat sıırasrasıında detaylnda detaylıı notlar tutma, notlar tutma, 
•• birden fazla mbirden fazla müülakatlakatıı yapan kiyapan kişşi bulundurma, i bulundurma, 
•• adaya ve madaya ve müülakata balakata bağğllıı kalarak yapkalarak yapıılacak olan istatistiksel lacak olan istatistiksel 

yyööntemleri kullanmantemleri kullanma
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Personel SePersonel Seççme Sme Süürecinde Mrecinde Müülakatlakat

1.Yapılandırılmış Mülakat 

Uzmanlık gerektirir.

Belirli bir teknik yöntemle geliştirilmiştir.

Etkin iletişim içinde bulunulur.

İş Analizine dayanılarak geliştirilir.

2.Yapılandırılmamış Mülakat

İş Analizine bağlı değildir.

Adayın kişiliği üzerine odaklanır.

Standart bir ölçüm tekniği yoktur.

Subjektif kararlar ön plandadır.
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Personel SePersonel Seççme Sme Süürecinde Mrecinde Müülakatlakat

“Yapılandırılmış” ve “ Yapılandırılmamış” mülakat tiplerinin birbirlerine 
göre avantajlı ve dezavantajlı yönleri bulunmaktadır. 

Yapılandırılmamış mülakatlar;

daha düşük maliyetlidir. 

güvenilirlik derecelerinin daha düşük seviyelerdedir.

Yapılandırılmış mülakatlar;
Daha geçerlidir.

Fazla eğitim ve teknik beceri gerekir.

Maliyetli olduğunu ifade edilmektedir 

Davranışsal, durumsal, bilgiye dayalı olan panel, davranışları ölçen 
toplu ve stres mülakatlarını yapılandırılmış mülakatlar (Barclay, 1997; 
Guion, 1987); bu türlerin dışında kalan ve sistematik bir aşama 
izlemeyen mülakatları ise yapılandırılmamış mülakatlar grubu altında 
toplamak mümkündür. 
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Genellenebilirlik KuramGenellenebilirlik Kuramıı

Genellenebilirlik kuramı, davranış ölçmede güvenirliğin 
değerlendirilmesini, güvenilir gözlemlerin tasarlanmasını, 
araştırılmasını ve kavramlaştırılmasını sağlayan, temelinde 
varyans analizine (ANOVA) dayalı olan istatistiksel bir 
kuramdır (Cronbach, Rajaratnam ve Gleser, 1963; 
Cronbach, Gleser, Nanda ve Rajaratnam, 1972). 

Genellenebilirlik kuramının amacı, ölçme sonuçlarını farklı
varyans kaynaklarına ayırarak, yorumlayarak ve 
tanımlayarak, ölçme konusu olan bireyler ya da objelerin 
gözlenen puanlarının evren puanlarına (klasik test 
kuramındaki gerçek puan kavramına karşılık gelir) 
doğrulukla genellenmesini sağlamaktadır (Atılgan, 2004).
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Genellenebilirlik KuramGenellenebilirlik Kuramıı

G(enellenebilirlik)-çalışması:
Varyans kaynaklarının ölçmeye etkisi 
incelenir (örnek, değerlendiriciler, 
maddeler ve bireyler arası varyans)

K(arar)-çalışması:
güvenirlik kestirimi yapılır (örnek, madde 
sayısı, değerlendirici sayısı)
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Genellenebilirlik KuramGenellenebilirlik Kuramıı

Desenin OluDesenin Oluşşturulmasturulmasıı::

1. Tesad1. Tesadüüfi (fi (RandomRandom))

2. Sabit (2. Sabit (FixedFixed))

Veriler:Veriler:

1.1.ÇÇaprazlanmaprazlanmışış ((CrossedCrossed))…………. (x). (x)

2.Yuvalanm2.Yuvalanmışış ((nestednested))……………………. (. (:):)

birey x madde x debirey x madde x değğerlendiricierlendirici

madde x (birey:demadde x (birey:değğerlendirici)erlendirici)
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Genellenebilirlik KuramGenellenebilirlik Kuramıı

Genellenebilirlik kuramında bağıl ve mutlak değerlendirme olmak 
üzere iki tür değerlendirme vardır. Bağıl değerlendirmeler için 
genellenebilirlik katsayısı (G), mutlak değerlendirmeler için ise 
güvenirlik katsayısı (Phi) hesaplanır (Shavelson ve Webb, 1991; 
Brennan, 2001). 

Brennan (2004), G ve Phi katsayılarının yeterlik ölçütlerinin isteğe 
bağlı olarak değiştiğini ancak bazı araştırmacıların G ve Phi
katsayılarının 0,80’den büyük olması durumunda “yüksek” olarak 
değerlendirilebileceğini ifade etmektedir (Atılgan, 2004).
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AMAAMAÇÇ

Bu Bu ççalalışışma ile ma ile öörgrgüüte personel sete personel seççme sme süürecinde yaprecinde yapıılandlandıırrıılmlmışış
mmüülakat formu kullanlakat formu kullanıılarak, elde edilen puanlarlarak, elde edilen puanlarıın gn güüvenirlivenirliğğini ini 
belirlenmesinde Genellenebilirlik kurambelirlenmesinde Genellenebilirlik kuramıı kullankullanıılarak G ve larak G ve PhiPhi
katsaykatsayıılarlarıınnıın elde edilmesi aman elde edilmesi amaççlanmlanmışışttıır. Bunun yanr. Bunun yanıında elde nda elde 
edilen verilerden hareketle, ileride daha verimli ve istenilen edilen verilerden hareketle, ileride daha verimli ve istenilen 
ddüüzeyde gzeyde güüvenirlivenirliğğe sahip me sahip müülakat planlamaslakat planlamasıı iiççin alternatif Karar in alternatif Karar 
ççalalışışmalarmalarıı yapyapıılarak sonularak sonuççlarlarıı tarttartışıışılmlmışışttıır.r.
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YYÖÖNTEMNTEM

Araştırma Grubu

18 aday mühendis

Araştırma Verileri

2007 yılında yapılan yapılandırılmış teknik mülakat formu verileri 
kullanılmıştır.

Mülakat sınavında 18 adayın her biri; Otomotiv Firmasından farklı
birimlerden sorumlu yedi kişilik bir komisyon (değerlendirici örneklemi)
tarafından altı görev (görev örneklemi) üzerinden birbirinden bağımsız olarak 
1 – 10 puanları arasında yapılandırılmış mülakat formu ile puanlanmıştır. 
Mülakat formundaki görevlerin her biri adayların görev yapacağı satış sonrası
servis bölümü iş analizinden yararlanılarak hazırlanmıştır. Mülakat esnasında 
kullanılan form ilgili firma tarafından halen kullanılmaktadır. Formun geçerliliği 
ve gizliliğini korumak amacıyla formda yer alan görevler bu makalede 
paylaşılmamaktadır.



15 Mayıs 2008 Slayt 14

YYÖÖNTEMNTEM

Verilerin Analizi

Araştırmada, aday (a), görev (g) ve değerlendirici (d) değişkenlik 
kaynağını ifade etmektir. Mülakattaki değişkenlik kaynağının bütün 
koşulları diğer bir değişkenlik kaynağının bütün koşularını gözlediği 
için (a x g x d) G Kuramı çaprazlanmış deseni kullanılmıştır. Burada 
(a x g x d) deseninden; adaylar, görevler, değerlendiriciler olmak 
üzere üç ana etki, aday-görev, aday-değerlendirici, görev-
değerlendirici olmak üzere üç ortak etkileri ve kalan etki olmak üzere 
yedi varyans bileşeni hesaplanacaktır.

G kuramı içerisinde G çalışmasıyla varyans bileşenlerinin 
kestirilmesi ve K çalışmasıyla (ve alternatif K çalışması) G ve Phi
katsayılarının hesaplanmasında GENOVA (Crick ve Brennan, 1983) 
programı kullanılmıştır.
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BULGULARBULGULAR

••G G ççalalışışmasmasıına ilina ilişşkin bulgularkin bulgular
••K K ççalalışışmasmasıına ilina ilişşkin bulgularkin bulgular
••Alternatif karar Alternatif karar ççalalışışmalarmalarıı



15 Mayıs 2008 Slayt 16

G çalışması bulguları

Tablo 1. G Çalışması ile kestirilen varyans bileşenleri (ANOVA Tablosu)

Varyans 
Kaynağı Kareler 

Toplamı
Serbestlik
Derecesi 

Kareler 
Ortalaması

Kestirilen
Varyans 
Bileşeni 

Varyans 
Yüzdesi

a (aday) 160,149 17 9,420 0,181 16,61
g (görev) 4,403 5 0,880 0,002 0,18
d (değerlendirici) 297,656 6 49,609 0,439 40,28
a x g 16,953 85 0,199 0,002 0,18
a x d 179,915 102 1,763 0,263 24,13
g x d 17,994 30 0,599 0,023 2,11
a x g x d, e 92,148 510 0,180 0,180 16,51
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K çalışması bulguları

Değerlendirici
Sayısı 

Görev 
Sayısı Alternatif K Çalışmaları

nd ng G Phi 
5 4 0,74429 0,54473 
5 6 0,75428 0,55100 
5 8 0,75937 0,55418 
7 4 0,80228 0,62545 
7 6 0,81077 0,63159 
7 8 0,81508 0,63470 
9 4 0,83857 0,68156 
9 6 0,84597 0,68745 
9 8 0,84972 0,69043 
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SonuSonuççlarlar

•Yapılandırılmış mülakat süresince adaylar ölçülen özellik bakımından birbirlerinden 
ayrışamamışlardır. 
•Yapılandırılmış mülakat içindeki görevlerin birbirlerinden kolay veya zor olarak 
ayrılmadığı, görev güçlük düzeylerinin birbirine yakın olduğu görev (g) varyansının
oldukça düşük olmasından anlaşılmaktadır. 
•Değerlendirici varyansının toplam varyans içinde en yüksek varyans payına sahip 
olması; değerlendiricilerin birbirinden oldukça farklı bir şekilde değerlendirme yaptığını
göstermektedir. 
•Aday ve değerlendirici ortak etkisinin toplam varyans içindeki oranının yüksek olması
da değerlendiricilerin birbirlerine göre adayları katı veya cömert olarak 
değerlendirdiklerini göstermektedir. 
•Görev ve değerlendirici ortak etkisinin toplam varyans içerisinde düşük bir orana 
sahip olması da değerlendiricilerin adayları bir görevden diğerine kararlı puanlamış
olduklarını ifade etmektedir. 
• Bu durum değerlendirme yapanların, hale etkisi, önyargı veya kalıp yargılar gibi tipik 
mülakat hatalarına düşmemiş olduklarını göstermektedir. Flippo (1980), mülakatların 
etkinlik ve başarısını olumsuz yönde etkileyen ve değerlendirmelerin hatalı olmasına 
yol açan birçok faktör bulunduğunu belirtmektedir. Ancak burada artık varyansın
nispeten küçük olması ölçmeye tesadüfi hataların oldukça az karıştığının bir 
göstergesidir. Hataya yol açan faktörlerin bilinmesi ve bunlardan kaçınılması mülakata 
etki eden hataların azalmasına neden olacaktır (Dessler, 1988).
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SonuSonuççlar lar 

YapYapıılandlandıırrıılmlmışış mmüülakat slakat süürecinde orijinal derecinde orijinal değğerlendirici ve erlendirici ve 

ggöörev sayrev sayıılarlarıı ile yapile yapıılan K lan K ççalalışışmasmasıı sonucunda elde edilen G sonucunda elde edilen G 

katsaykatsayııssıınnıın 0,80n 0,80’’den bden büüyyüük ve yeterli olduk ve yeterli olduğğu ancak u ancak PhiPhi

katsaykatsayıınnıın 0,80n 0,80’’den kden küçüüçük olduk olduğğu gu göörrüülmlmüüşşttüür. Der. Değğerlendirici erlendirici 

ve gve göörev sayrev sayıılarlarıınnıın iki artn iki artıırrııllııp ve iki azaltp ve iki azaltıılmaslmasıı ile yapile yapıılan lan 

alternatif karar alternatif karar ççalalışışmasmasıında nda PhiPhi katsaykatsayıılarlarıınnıın 0,80n 0,80’’den daha den daha 

bbüüyyüük olmask olmasıınnıı sasağğlayamamlayamamışışttıır.  Yapr.  Yapıılandlandıırrıılmlmışış mmüülakat lakat 

ssüürecinde zaman ve maliyet unsuru grecinde zaman ve maliyet unsuru gööz z öönnüüne alne alıındndığıığında nda 

dedeğğerlendirici sayerlendirici sayııssıınnıın arttn arttıırrıılmaslmasıından ziyade gndan ziyade göörev rev 

saysayıılarlarıınnıın arttn arttıırrıılmaslmasıınnıın daha ekonomik olacan daha ekonomik olacağığı

ddüüşşüünnüülmektedir.lmektedir.
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